

INFORMAÇÕES GERAIS		CONTRATO DE EMPREITEIRA			
SERVIÇO:	CONSERVAÇÃO PREVENTIVA DE RODOVIAS COM REVESTIMENTO PRIMÁRIO COM REVSOL E DRENAGEM		001/2022		
NOVA PLANILHA CONTRATUAL					
CÓDIGO	SERVIÇO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	TOTAL
1	TERRAPLANAGEM				
5501700	Desmatamento, destocamento, limpeza de área e estocagem do material de limpeza com árvores de diâmetro até 0,15m	m2	13.902,040	0,39	5.421,79
5.501.701	Destocamento de árvores com diâmetro de 0,15 a 0,30 m.	un	22,000	29,83	656,26
5.501.702	Destocamento de árvores com diâmetro maior que 0,30 in	un	45,000	74,59	3.356,55
4.016.096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m'	m³	57.547,910	1,22	70.208,45
5.503.041	Compactação de aterros a 100% do Proctor intermediário	m³	18.029,520	7,41	133.598,74
5.502.978	Compactação de aterros a 100% do Proctor normal	m³	25.369,760	4,28	108.582,57
5.914.359	Transporte com caminhão basculante de 10 m' - rodovia em leito natural	tkm	165.714,430	0,95	157.428,70
5.914.346	Carga, manobra e descarga de materiais diversos em caminhão carroceria de 9 t - carga e descarga manuais	tkm	4.122,330	25,85	106.562,23
4.413.942	Espalhamento de material em bota fora	m³	10.936,310	1,56	17.060,64
Total do Grupo:					602.875,93
2	OBRAS DE ARTE CORRENTES E DRENAGEM				
4.805.757	Escavação mecânica de vala em material de 1º categoria	m³	3.582,240	5,75	20.597,88
4.915.671	Reaterro e compactação com soquete vibratório	m³	2.043,750	17,09	34.927,68
804.023	Corpo de BSTC D = 0,60 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	1.075,500	328,35	353.140,42
804.031	Corpo de BSTC D = 0,80 m CA2 - areia, brita e pedra de mão comerciais	m	342,000	491,14	167.969,88
2.003.728	Caixa coletora de talvegue - CCT 01 - areia e brita comerciais	un	36,000	3.296,53	118.675,08
2.003.730	Caixa coletora de talvegue - CCT 02 - areia e brita comerciais	un	7,000	3.257,54	22.802,78
804.081	Boca BSTC D = 0,60 m - esconsidade 0º - areia e brita comerciais - alas retas	un	4,000	658,31	2.633,24
2.003.369	Meio fio de concreto - MFC 01 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	2.061,200	60,84	125.403,40
2.003.377	Meio fio de concreto - MFC 05 - areia e brita comerciais - fôrma de madeira	m	42,800	23,60	1.010,08
2.003.323	Sarjeta triangular de concreto - STC 03 - areia e brita comerciais	m	3.131,000	57,65	180.502,15
2.003.357	Transposição de segmentos de sarjeta - TSS 01 - areia e brita comerciais	m	220,500	180,58	39.817,89
2.003.385	Entrada para descida d'água - EDA 01 - areia e brita comerciais	un	43,000	49,95	2.147,85
2.003.325	Sarjeta triangular de concreto - STC 04 - areia e brita comerciais	m	145,000	46,43	6.732,35
2.003.411	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 04 - areia e brita comerciais	m	70,000	570,09	39.906,30
2.003.415	Descida d'água de aterros em degraus - DAD 06 - areia e brita comerciais	m	5,500	766,07	4.213,38
2.003.391	Descida d'figua de aterros tipo rápido - DAR 02 - areia e brita comerciais	m	32,500	621,82	20.209,15
2.003.309	Valeta de proteção de cortes com revestimento de concreto - VPC 04 - areia e brita comerciais	m	619,500	94,06	58.270,17
2.003.572	Dreno longitudinal profundo para corte em rocha - DPS 01 - tubo PED e areia comercial	m	1.001,000	122,85	122.972,85
2.003.453	Dissipador de energia - DEB 03 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	3,000	1.289,01	3.867,03
2.003.455	Dissipador de energia - DEB 04 - areia, brita e pedra de mão comerciais	un	1,000	1.832,13	1.832,13
1.107.892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais	m³	7,160	408,04	2.921,56
407.819	Armação em aço CA-50 - fornecimento, preparo e colocação	Kg	557,140	13,14	7.320,81
3.103.302	Fôrmas de tábuas de pinho para dispositivos de drenagem - utilização de 3 vezes - confecção, instalação e retirada	m²	18,910	68,04	1.286,63
2.003.319	Sarjeta triangular de concreto - STC 01 - areia e brita comerciais	m	490,000	81,20	39.788,00
Total do Grupo:					1.378.948,69

3	PAVIMENTAÇÃO				
4.915.667	Remoção mecanizada de revestimento asfáltico	m²	65,440	10,38	679,25
4.011.209	Regularização do subleito	m²	36.425,200	0,96	34.968,19
CA-002	Revestimento Primário/Base de escória/argila na proporção 80/20 - Transporte e Aquisição escória subsidiados	m³	9.166,160	32,94	301.933,31
4.016.096	Escavação e carga de material de jazida com escavadeira hidráulica de 1,56 m'	m³	2.383,230	1,21	2.883,69
5.915.470	Carga, manobra e descarga de agregados ou solos em caminhão basculante de 6 m - carga com escavadeira de 1,56 m e descarga livre	t	43.704,240	1,85	80.852,83
5.914.359	Transporte com caminhão basculante de 10 m' - rodovia em leito natural	tkm	93.621,760	0,94	88.004,45
5.914.583	Transporte com caminhão carroceria com capacidade de 9 t e com guindauto de 10 t.km - rodovia pavimentada	tkm	166.721,490	0,61	101.700,09
5.503.020	Umedecimento de caminho de serviço	km	39,700	255,78	10.154,46
Total do Grupo:					621.176,27
4	RECUPERAÇÃO AMBIENTAL				
4.413.905	Hidrossemeadura	m²	22.253,330	3,86	85.897,85
42041 (DER-ES)	Barreira de Siltagem com escoras de eucalipto, diâm. 0,10m e a altura 1,60m, espaçadas a cada 2,0 m, 1 reaproveitamento	m	340,000	31,73	10.788,20
4.413.989	Plantio de mudas arbóreas com porte de 30 a 80 cm em covas de 0,60 x 0,60 x 0,60 m	un	134,000	29,96	4.014,64
4.413.017	Retentores de sedimentos de fibras vegetais em rolos de 20 cm de diâmetro	m²	450,000	59,71	26.869,50
Total do Grupo:					127.570,19
5	OBRAS COMPLEMENTARES				
CPU 03	Cerca de arame farpado 5 fios com mourões a cada 2,0m, esticadores de madeira, a cada 20,0m, inclusive transporte de mourão e arame farpado)	m	2.204,150	38,66	85.212,43
4.413.019	Cerca viva para tratamento acústico das áreas lindeiras da faixa de domínio – densidade de plantio de 1,0 m entre mudas	m	1.456,360	28,80	41.943,16
4.915.726	Recomposição parcial de cerca com mourão de concreto seção quadrada - mourão - areia e brita comerciais	m	902,500	24,44	22.057,10
40931 (DER-ES)	Ondulação transversal em concreto	m²	70,000	270,06	18.904,20
5.213.464	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	57,000	256,96	14.646,72
5.213.440	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	10,000	256,96	2.569,60
5.213.449	Placa de regulamentação em aço, R2 lado 0,80 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	3,000	279,71	839,13
5.213.571	Placa em aço - película I + III - fornecimento e implantação	m²	19,700	489,29	9.639,01
5.216.111	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	62,000	117,22	7.267,64
5.213.835	Cone plástico para canalização de trânsito - utilização de 150 ciclos - fornecimento, 01 implantação e 01 retirada diária	undia	10,000	0,76	7,60
5.213.390	Barreira de sinalização tipo I de direcionamento ou bloqueio contínua - confecção	un	7,000	341,69	2.391,83
5.213.649	Pórtico metálico com vão de 15,9 m, vento de 35 m/s e área de exposição de até 23,85 m² - fornecimento e implantação - areia e brita comerciais	un	2,000	64.208,66	128.417,32
41.526	Pintura acrílica sobre capa asfáltica	m²	28,320	10,34	292,82
1.107.892	Concreto fck = 20 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais (Calçada de concreto)	m³	79,360	408,04	32.382,05
Total do Grupo:					366.570,61
6	INSTALAÇÃO DE CANTEIRO, MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO				
41578 (DER-ES)	Aluguel de container p/ escritório c/ ar condicionado e banheiro, iso1am.térmico e acústico, 2 luminárias, janela de vidro, tomada p/ comput. e telef.	mês	8,000	961,37	7.690,96
41531 (DER-ES)	Barracão em chapa compensada 12mm e pont. 8x8cm, piso cimentado e cobertura de telhas fibrocimento 6mm, incl. ponto de luz	m²	108,760	562,48	61.175,32
41678 (DER-ES)	Aluguel de container tipo refeitório simples, c/ 1 aparelho de ar condicionado, 2 luminárias e 2 janelas de vidro	mês	24,000	961,28	23.070,72
41580 (DER-ES)	Aluguel de container tipo sanitário com 3 vasos sanitários, lavatório, mictório, 5 chuveiros, 2 venezianas e piso especial	mês	16,000	990,70	15.851,20
41496 (DER-ES)	Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km	un	6,000	1.551,46	9.308,76
41500 (DER-ES)	Placa de obra nas dimensões de 3,0 x 6,0 m, padrão DER-ES	m³	36,000	341,19	12.282,84
41501 (DER-ES)	Rede de água c/ padrão de entrada d'água diâm. 3/4" conf CESAN, incl. tubos e conexões p/ aliment., distrib., extravas. e limp., cons. o padrão a 25m	m	80,000	48,63	3.890,40
41499 (DER-ES)	Rede de esgoto, contendo fossa e filtro, incl. tubos e conexões de ligação entre caixas, considerando distância de 25m	m	50,000	404,23	20.211,50
41503 (DER-ES)	Rede de luz, incl. padrão entr. energia trifás. cabo ligação até barracões, quadro distrib., disj. E chave de força, cons. 20m entre padrão entr.e QDG	m	50,000	696,06	34.803,00
41527 (DER-ES)	Reservatório de fibra de vidro de 1000 L, incl. suporte em madeira de 7x12cm, elevado de 4m	un	1,000	2.800,53	2.800,53
41556 (DER-ES)	Pó de pedra inclusive fornecimento, espalhamento e transporte	m³	21,760	76,69	1.668,77
Total do Grupo:					192.754,00

7	ADMINISTRAÇÃO LOCAL				
COMP 01 (DER)	Administração Local	vb	1,000	184.854,95	184.854,95
Total do Orçamento:					3.474.750,64

Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

RENEE LAURET COSME
GERENTE FG-GE
GVR - SEAG - GOVES
assinado em 16/04/2024 08:30:51 -03:00



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 16/04/2024 08:30:51 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por RENEE LAURET COSME (GERENTE FG-GE - GVR - SEAG - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2024-QBFZ42>